Y

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
П Е Р В О Г О  З А М Е С Т И Т Е Л Я  Г У Б Е Р Н А Т О Р А  Б Е П Г О Р О Д С К О Я

О Б Л А С Т И  -  Н А Ч А Л Ь Н И К А  Д Е П А Р Т А М Е Н Т А  В Н У Т Р Е Н Н Е Й
Н К А Д Р О В О Й  П О Л И Т И К И  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Белгород

,16 , июля_______2013г.

Об утверждении регламента
взаимодействия уполномоченного
органа с субъектами независимой
системы оценки качества работы
организаций, оказывающих
социальные услуги

На основании постановления Правительства Российской Федерации
от 30 марта 2013 года № 286 «О формировании независимой системы
оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги»,
распоряжения Правительства области от 27 мая 2013 года № 240-рп «Об
определении уполномоченного органа по организации независимой оценки
качества работы государственных (муниципальных) учреждений,
оказывающих социальные услуги» и в целях обеспечения эффективного
взаимодействия субъектов независимой системы оценки качества работы
организаций, оказывающих социальные услуги населению:

1. Утвердить Регламент взаимодействия уполномоченного органа с
субъектами независимой системы оценки качества работы организаций,
оказывающих социальные услуги (прилагается).

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого
заместителя начальника департамента внутренней и кадровой политики
области О.А. Павлову.

Первый заместитель Губерназ
области -  начальник департам

внутренней и кадровой
политики области В. Сергачёв

2

Утвержден
распоряжением первого

заместителя Губернатора области-
начальником департамента

внутренней и кадровой
политики области

ОТ «IS » ИЮЛЯ 2013 г.
№"57

Регламент
взаимодействия уполномоченного органа с субъектами независимой

системы оценки качества работы организаций,
оказывающих социальные услуги

1. Настоящий Регламент определяет порядок взаимодействия
уполномоченного органа с субъектами независимой системы оценки
качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сферах
образования, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения и
социального обслуживания на территории Белгородской области.

2. Уполномоченным органом по организации независимой оценки
качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на
территории Белгородской области в соответствии с распоряжением
Правительства области от 27 мая 2013 года № 240-рп определен
департамент внутренней и кадровой политики области.

3. Субъектами независимой системы оценки качества работы
организаций, оказывающих социальные услуги населению на территории
Белгородской области, являются:

- органы исполнительной власти, местного самоуправления
осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении
государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих
социальные услуги населению в сферах образования, культуры,
физической культуры и спорта, здравоохранения и социального
обслуживания;

- государственные (муниципальные) учреждения, оказывающие
социальные услуги населению в сферах образования, культуры,
физической культуры и спорта, здравоохранения и социального
обслуживания; ■

- общественный совет по независимой оценке качества работы
организаций, оказывающих социальные услуги в сферах образования,
культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения и социального

3

обслуживания на территории Белгородской области при уполномоченном
органе (далее -  Общественный совет).

4. Взаимодействие субъектов независимой системы оценки качества
работы организаций, оказывающих социальные услуги населению на
территории Белгородской области, осуществляется в целях проведения
оценки качества работы указанных организаций в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта
2013 года № 286 «О формировании независимой системы оценки качества
работы организаций, оказывающих социальные услуги».

5. Принципы осуществления взаимодействия субъектов независимой
системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные
услуги населению на территории Белгородской области:

- объединение усилий, направленных на создание и внедрение
независимой оценки качества работы организаций, оказывающих
социальные услуги;

- разграничение полномочий в рамках реализуемой деятельности;
- гласность;
- самостоятельность в реализации задач и полномочий;
- плановость и непрерывность взаимодействия.

6.Взаимодействие уполномоченного органа и субъектов независимой
системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные
услуги населению на территории Белгородской области, осуществляется
по следующим направлениям:

6.1. Уполномоченный орган:
- создает Общественный совет по независимой оценке качества

работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих
социальные услуги в сферах образования, культуры, физической культуры
и спорта, здравоохранения и социального обслуживания населения;

- определяет порядок финансирования мероприятий по формированию
независимой системы оценки качества работы государственных
(муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги;

- обеспечивает организационно-техническую работу Общественного
совета;

- разрабатывает и утверждает в установленном порядке план
мероприятий по формированию независимой системы оценки качества
работы организаций, оказывающих социальные услуги, с участием
представителей общественных организаций, профессиональных
сообществ, социально ориентированных некоммерческих организаций;

- совместно с Общественным советом формирует рейтинги работы
организаций, оказывающих социальные услуги;

- обеспечивает информационное сопровождение независимой системы
оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги;

- организует семинары, совещания, круглые столы с участием
общественных организаций, профессиональных сообществ, социально­

4

ориентированных некоммерческих организаций.
6.2. Органы исполнительной власти области, органы местного

самоуправления, выполняющие функции и полномочия учредителя
организаций, оказывающих социальные услуги:

-обеспечивают контроль за ходом размещения государственными
(муниципальными) учреждениями на официальном сайте в сети Интернет
(www.bus.gov.ru) актуальной информации, установленной приказом
Минфина России от 21 июля 2001 года № 86-н.

- утверждают перечень необходимой и достоверной информации о
деятельности организаций, оказывающих социальные услуги, с учетом
отраслевой специфики их работы для размещения на сайте организации и
обеспечивают контроль за её размещением;

- готовят перечень организаций, оказывающих социальные услуги, для
представления в Общественный совет;

- на основании предложений, подготовленных Общественным советом
по результатам независимой оценки деятельности организаций,
оказывающих социальные услуги, разрабатывают и утверждают планы
мероприятий, направленные на улучшение работы организаций;

- утверждают единую форму отчетности организаций по реализации
утвержденных планов мероприятий;

- обеспечивают контроль за ходом выполнения планов мероприятий;
- учитывают итоги рейтингования организаций, оказывающих

социальные услуги, полученные по результатам независимой оценки
качества, при оценке работы руководителей этих организаций.

- совместно с Общественным советом разрабатывают критерии оценки
работы организаций, оказывающих социальные услуги.

6.3. Организации, оказывающие социальные услуги:
- размещают на своих официальный сайтах в информационно­

телекоммуникационной сети Интернет необходимую и достоверную
информацию о своей деятельности, согласно перечню, утвержденному
органом исполнительной власти, выполняющим функции и полномочия
учредителя организации, а также планы мероприятий по улучшению
качества работы организации;

- представляют отчеты органу исполнительной власти,
выполняющему функции и полномочия учредителя организации,
оказывающей социальные услуги, о ходе реализации планов мероприятий
по улучшению качества работы организации.

6.4. Общественный совет:
- определяет перечень организаций в сферах образования, культуры,

физической культуры и спорта, здравоохранения и социального
обслуживания населения, оказывающих типовые социальные услуги
населению для проведения независимой оценки качества их работы;

- разрабатывает Положение об Общественном совете, методику
оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений,

http://www.bus.gov.ru

5

оказывающих социальные услуги в сферах образования, культуры,
физической культуры и спорта, здравоохранения и социального
обслуживания населения и утверждает их по согласованию с
уполномоченным органом;

- проводит независимую оценку качества работы организаций,
оказывающих социальные услуги;

- вносит предложения в органы исполнительной власти, органы
местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия
учредителя государственных (муниципальных) учреждений, направленные
на улучшение качества их работы.